
Сборник муниципальных правовых актов

Ребрихинского района Алтайского края

№ 18  

Октябрь 2010 
 

Ответственный за выпуск  В.Н. Лебедева

Учредители: 

Ребрихинский районный Совет народных депутатов Алтайского края, 

Администрация Ребрихинского района Алтайского края

Адрес издателя 658540, с.Ребриха, Ребрихинского района Алтайского края,

 пр-кт Победы, 39

Отпечатано в МУП редакции газеты «Знамя труда»

Адрес типографии: 658540, с. Ребриха Ребрихинского района Алтайского края, ул. 

Советская, д. 10

Номер заказа _______ Тираж 24 экз.

Распространяется бесплатно

Содержание
Раздел первый

Решения Ребрихинского районного Совета народных депутатов:
Стр.

1. от  07.10.2010  №  61   О  результатах  выполнения   районной  целевой 
программы "Здоровый ребенок" на 2008-2010 гг.

3

2. от  07.10.2010  № 62   О  ходе  выполнения   муниципальной   адресной 
программы  «Капитальный  ремонт   многоквартирных  домов 
Ребрихинского  района на 2008-2011 годы»

5

3. от  07.10.2010 № 63   О подготовке  объектов  ЖКХ  и   социального 
назначения к   отопительному периоду 2010-2011 гг.

6

4. от  07.10.2010  №  64  О  протесте  прокурора  Ребрихинского  района 
Алтайского края от 26.08.2010 № 02-20-2010 на решение Ребрихинского 
районного Совета народных депутатов от 26.08.2010 № 56 

7

5. от  07.10.2010  №  65  О  ходе  выполнения  целевой   программы 
«Молодежная политика в Ребрихинском районе» на 2009-2011гг. в 2010 
г.

7

6. от  07.10.2010  №  66   О  публичных  слушаниях  по  проекту 
Муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 
Устав  муниципального  образования  Ребрихинский  район  Алтайского 
края

8

7. от  07.10.2010  №  66   О  Положении  о  порядке  участия  граждан    в 
обсуждении  и  учете  предложений  по  проекту  Муниципального 
правового  акта  о  внесении   изменений  и  дополнений  в  Устав 
муниципального  образования Ребрихинский район Алтайского края

8

.

1



Раздел второй 
Постановления и распоряжения главы Ребрихинского района:
№ Стр.

1. от 14.10.2010 № 768  Об утверждении Положения о районном 
Общественном Совете молодежи 

11

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ
РЕШЕНИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОННОГО 

СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

2



РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

   07.10. 2010 № 61                                                                               с. Ребриха

О результатах выполнения  районной 
целевой программы "Здоровый 
ребенок" на 2008-2010 гг.

Заслушав   информацию   заместителя главы администрации района Л.В. Шлаузер, районный 
Совет народных депутатов отмечает исполнение всех целевых индикаторов программы на конец 2009 
года, обеспечение полного объема финансирования программы и целевое использование выделенных 
средств.

Учитывая  результаты  реализации  районной  целевой  программы  "Здоровый  ребенок"  на 
2008-2010  годы в 2009-2010 году, -

районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Информацию заместителя главы администрации района Л.В. Шлаузер принять к сведению.

2. МУЗ "Ребрихинская ЦРБ" продолжить работу, направленную на укрепление здоровья детей.

3. Комитету  по образованию администрации района продолжить   просветительскую  работу  с 

родителями по пропаганде  здорового образа жизни.

4. Контроль  за  исполнением  решения  возложить  на  постоянную  комиссию  планово-

бюджетную и по социальным вопросам (Ковылина Т.Н.).

Председатель Ребрихинского 
районного Совета народных депутатов Е.Г. Донских

Информация по выполнению программы 
«Здоровый ребёнок» за 2010 год.

На 2010 год для реализации районной программы «Здоровый ребёнок» выделено по плану 462 

тысячи рублей (2009 год – 550 тыс.руб.)

1.За 9 месяцев 2010 года освоено 346 тыс.руб., из них на бесплатный проезд беременных 11842 рубля, на 

молоко и адаптированные смеси для детей первого года жизни из малообеспеченных семей334158 рублей. 

В настоящее время молоко получают в среднем 60 детей ежемесячно.

2.Динамика целевых индикаторных показателей  программы «Здоровый ребенок»

Целевой показатель Единица 
измерения 

Значение показателя
2009г. 2009г. 9 мес. 2010г.
План Факт План Факт

1.Материнская 
смертность 

На 1000 0 0 0 0

2.Младенческая 
смертность

На 1000 13,5 9,6 13 (год) 4,7

3.Общая 
заболеваемость 0-17 
лет

На 1000 2500 1940 2500 (год) 1940

4.Удельный вес детей 
с 1 группой здоровья

% 33,5 35,1 34 35

5.Количество детей 
получающих 
бесплатное питание

Чел. 65 60 70 60

6.Удельный вес 
беременных женщин 
получающих 
витамины и 
препараты Fe

% 85 100 90 100

7.Количество 
женщин беременных, 
воспользовавшихся 
бесплатным 
проездом 

Кол-во (% от 
нуждающихся)

75 100% 80 157 талонов
100%

Из приведённой выше таблицы следует, что лечебные учреждения района имеют стабильные и 

с  тенденцией  к  улучшению  показатели  материнской  смертности,  младенческой  смертности,  общей 

заболеваемости детей, удельного веса детей с 1 группой здоровья.

3



Не достигнуты целевые показатели по количеству детей, получающих бесплатное молоко и 

беременных  женщин,  пользующихся  бесплатным  проездом.  В  последние  3  года  отмечается  рост 

рождаемости:  2007г.  –  311 человек (11,5 на  1000),  2008г. – 327 человек (12,2 на  1000),  2009г. – 314 

человек (12 на 1000), 6 мес. 2010г.- 146 чел. (5,5 на 1000). 

Количество детей, получающих бесплатное молоко составляет в среднем 60 человек в месяц. В 

связи с ростом количества  нуждающихся в  бесплатном молоке и смесях за счет роста  рождаемости, 

увеличения числа детей первого года жизни, находящихся на искусственном вскармливании в возрасте 

4-6 месяцев с 85 человек в 2009г. до 105 в 2010г., в связи с ростом цен на молочные продукты (молоко, 

адаптированные  смеси)  есть  необходимость  увеличения  финансирования  районной  программы 

«Здоровый ребёнок». 

Беременные  женщины  получают  витамины  и  препараты  железа  за  счет  средств  родовых 

сертификатов,  но  проезд  в  пределах  района  оплачивается  за  счет  районной  программы.  По  оплате 

проезда беременных имеются нерешенные на уровне района проблемы, т.к. за счет автотранспортного 

предприятия  беременные  женщины могут  доехать  не  во  все  сёла  района  (рейсы до с.Зимино,  Орла, 

Подстёпное, Б-Боровлянка, Куликово),  до остальных сел можно добраться на частном автотранспорте 

или такси.

3.Во всех лечебных учреждениях района беременным женщинам и детям медицинское обслуживание и 

лечение в амбулаторных условиях и стационаре предоставляется бесплатно.

4.Осуществляется контрацепция женщин из семей социального риска и девочек – подростков живущих 

половой  жизнью  так,  в  2009г.,  9  мес.  2010г.  в  районе  было  охвачено  контрацепцией  39  девочек-

подростков, женщин из семей социального риска – 68.

5.Во всех ЛПУ района велся учет и выявление семей с социальными факторами риска. Так в 2010 году у 

медицинских работников района на учёте состоит таких семей 186, в них детей всего 334, из них до 1 

года -19, до 3 лет – 62. Малообеспеченных семей, состоящих на учете у медработников – 481, в них 1147 

детей.  Неблагополучные  семьи,  особенно  имеющие  детей  до  1  года,  регулярно  посещаются 

медработниками,  проводится  лечение  заболевших  детей.  О  критических  ситуациях  в  этих  семьях 

сообщается с ФАП райпедиатру, принимаются меры для госпитализации в ЦРБ. Районным педиатром, 

зав.ФАПами, УБ, ВА сведения о вновь выявленных неблагополучных семьях с детьми передаются в 

КДН, комитет по социальной защите. В 2009 и 2010г. таких семей было 11. В случае необходимости 

инспектором по охране прав детства, сотрудниками ОВД оказывалась помощь в госпитализации больных 

детей  из  таких  семей  (за  год  9-10  случаев).  В  детском  отделении  ЦРБ  выделены  койки  для 

госпитализации детей в трудной жизненной ситуации: в 2009 году было госпитализировано 6 детей, за 6 

месяцев  2010г.-  14  детей.  Всем  этим  детям  проведены  необходимые  диагностические  и  лечебные 

мероприятия.

6.Медработниками  района  проводится  санпросвет  работа  среди  детей,  подростков,  родителей, 

беременных,  по  пропаганде  здорового  образа  жизни.  Действует  школа  молодой  матери  при  женской 

консультации, где за 2010 год обучено 197 беременных; в школе молодой матери в роддоме за 2009 год 

обучено 120 женщин, 2010г. – 78, в детской консультации, на ФАПах, УБ, ВА так же имеются школы для 

родителей  малолетних  детей,  где  проводилось   обучение  2009-2010гг.  –  700  родителей  по  вопросам 

воспитания здорового ребёнка. Подобная работа проводилась по территориальному принципу в школах 

района,  летних оздоровительных учреждениях,  лагере  Орлёнок.  Проводилась  работа  по профилактике 

социально обусловленных заболеваний (алкоголизм,  наркомания,  курение, ИППП, туберкулёз):  в 2010 

году проведено 297 бесед и 52 лекции на эти темы.

7.В 2009-2010гг. продолжена работа по плановой диспансеризации детей 0-17 лет, за 2009 год осмотрено 

99,8% детей, за 9 мес. 2010 года 87,8% детей. Всем детям определялась группа здоровья, физкультурная 

группа,  назначалась  реабилитация  нуждающимся,  которая  проводилась  по  месту  жительства 

амбулаторно, стационарно, в санаториях, летних оздоровительных учреждениях. Процент оздоровленных 

от нуждающихся в оздоровлении за 2009-98%, за 2010г. – 85%.

8.В  2010  году  по  программе  «Здоровый  ребёнок»  для  детского  отделения  приобретён  ингалятор 

небулайзер, для инфекционного и реанимационного отделений – электронные весы для грудных детей, 

для инфекционного отделения – ингалятор.

Таким образом, выделенные в пределах программы денежные средства используются в полном 

объеме, на 100 процентов. В связи с ростом цен на молочные продукты, есть необходимость увеличения 

финансирования районной программы «Здоровый ребёнок».

4



РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

  07.10.2010 №  62                                                                          с. Ребриха

 О ходе выполнения  муниципальной 
 адресной программы «Капитальный ремонт
 многоквартирных домов Ребрихинского
 района на 2008-2011 годы»

Заслушав информацию заместителя главы администрации района Н.Г.Чердаковой,  районный 
Совет народных депутатов РЕШИЛ:

5. Информацию заместителя главы администрации района Н.Г.Чердаковой принять к сведению.

6. Считать  необходимым  Администрации  района  принять  меры  по  активизации  завершения 

работ по ремонту многоквартирных домов до 1 ноября 2010 года.

7. Контроль  за  исполнением  решения  возложить  на  постоянную  комиссию  планово-

бюджетную и по социальным вопросам (Ковылина Т.Н.).

Председатель Ребрихинского 
районного Совета народных депутатов Е.Г. Донских

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе выполнения Программы по ремонту МКД в соответствии с ФЗ-185

В районе на 2010 год в Программу включено 23 МКД – 22,2 млн. руб. в т.ч. 
с. Ребриха – 13 шт. – 11 ,3  млн.руб.
ст. Ребриха – 9 шт. – 8,6 млн. руб.
с. Белово – 2 шт. – 1,0 млн. руб.
с. Подстепное – 1 шт. – 1,1 млн. руб.
Денежные средства Фонда поступили в район в конце августа. На территории района работает 6 
организаций в т.ч.
«Алтайпрофи» - СМР
«ГазПромСибирь» - СМР
ОАО «Строитель» под Новоалтайской МПМК – СМР
Энергосервис – эл. монтажные работы
Взлет Алтая – установка приборов учета
Все организации имеют допуск к выполнению работ. 
На данный момент работы ведутся на 22 МКД
Крыши выполнены – 100%
Ребриха – 3 дома
ст. Ребриха – 5 
Белово – 2
На остальных ведутся работы
Отмостка выполнена – 100%
Ребриха – 4 дома
ст. Ребриха – 4
Теплосчетчики – 100% по всем домам в программе
Электромонтажные работы – 90% на всех домах в программе
Инженерные сети – 100%
Ребриха – 5 домов
Ст. Ребриха – _________
На остальных ведутся работы
На фасадах ведутся штукатурные работы
Срок окончания работ до 1.11.2010 года
Денежные средства должны освоить – 100%
Проблемы: из-за форсможорных обстоятельств в Михайловском районе нехватка рабочих

В Ребрихе работает более 50 чел.
На ст. Ребриха темпы с переменным успехом
Белово – только крыши они сделают
Подстепное – 1 дом – на нем ведутся работы.
Еще одна проблема – не всегда качество соответствует нормативам. Но есть технадзор, который 
контролирует техническую сторону работ.
И третье: менталитет, психология человека – необъективный подход к самому процессу.
Но ремонтные работы ведутся и будут завершены.

5



РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

  07.10.2010  № 63                                                                                с. Ребриха

  О подготовке объектов ЖКХ  и 
  социального назначения к 
  отопительному периоду 2010-2011 гг.

Заслушав информацию Администрации района о подготовке объектов ЖКХ и социального 
назначения  к отопительному периоду   в  2010-2011 гг., 

Ребрихинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Принять  информацию  о  подготовке  объектов  ЖКХ  и  социального  назначения   к 
отопительному периоду в 2010-2011 годы  к сведению (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию  планово-бюджетную 
и по социальным  вопросам. 

районного Совета народных депутатов Е.Г. Донских

Информация о подготовке объектов ЖКХ и социального
назначения  к отопительному сезону в 2010-2011 годы.

      При подведении итогов зимовки 2009-2010 года в мае 2010 года были определены объемы работ по 
подготовке  к  следующему  зимнему  периоду,  и  они  составили:  3116  единицы  жилищного  фонда  что 
составляет  160,23  тыс.  м2,  108  котельных  по  району  из  них  56  муниципальных,  в  3-х  котельных 
необходима  замена  котлов,  это  котельные  МУПКХ  при  администрации  Станция  Ребриха,  ПУ  –  70, 
Беловской СОШ; 1,5 км ветхих тепловых сетей из 26,3; 26 водозаборов из 103 по району, более 12 км. 
ветхих водопроводных сетей  из  106 км требующих подготовки к следующему сезону; 78,4 км. улично-
дорожных сетей из 372 км. меж поселковых и по селам района; 2 мостовых сооружения из 13, стоящих на 
балансе  в  ДРСУ;  1  гидротехническое  сооружение  в  с.Ребриха,  насыпь  в  с.  Белово,  дамба  в  с.Тулай; 
необходимый запас угля 26 тыс.тн. (40); необходимо денежных средств в объеме 40,981 млн.руб. в том 
числе на приобретение топлива  37,674 млн.руб.
        По состоянию на 01.10.2010 года ситуация по подготовке к зиме 2010-2011 гг сложилась следующим 
образом: жилой фонд подготовлен практически полностью за исключением многоквартирных домов, в 
которых  проводится  ремонт  в  соответствии  с  региональной  программой  по  ремонту  МКД  (общее 
состояние  готовности  по этим домам составляет  25 %),  в  результате  обследования  многоквартирного 
жилья, отапливаемого централизовано, паспорта готовности выписаны на 15 МКД, что составляет 23%; из 
108  котельных  к моменту проверки  «конь  не  валялся»  лишь в  котельной  СДК с.Подстепного,  в  чем 
огромная заслуга как директора СДК так и главы администрации сельсовета, в остальных котельных хоть 
что-то  да  делалось  и  это  что-то  дает  слабую  надежду  на  благополучное  проведение  следующего 
отопительного сезона, а в свете минувшей зимы следует ожидать устойчивых холодов до -35  в течении 
четырех-четырех с половиной месяцев; в двух котельных из трех по плану установлены новые котлы: в 
котельной  МУПКХ  при  администрации  Ст.Ребриха  и  котельной  ПУ  70,  к  сожалению  средств  на 
приобретение котла для Беловской СОШ не нашлось; общее состояние котельных по району желало бы 
иметь лучшее, и в этом огромная заслуга руководителей предприятий и учреждений района; полностью и 
даже сверх плановых показателей отремонтированы тепловые сети, вместо 1,5 км отремонтировано 1,77 в 
том  числе  заменено  970  м  ветхих  тепловых  сетей;  в  общей  сложности  восстановлено  более  12  км 
водопроводных  сетей  (Усть  Мосихинское  МУПКХ-2  км.,  Рожнелоговское  МУПКХ-2  км,  Зиминское 
МУПКХ 1,5 км., МУПКХ при Администрации с.Подстепное 3 км., Паново 2 км,); 300 км межпоселковых 
дорог  готовились  к  предстоящей  зиме  в  течении  всего  лета,  отремонтирован  один  мост  через  реку 
Калманку в  районе с.Подстепное,  еще один мост находящийся в бору не доезжая с.Белово предстоит 
подготовить в октябре месяце, восстановлена плотина в с.Белово.
         Завезено1,7 тысяч  тонн угля на сумму 2,5 млн руб, при нормативном запасе 3 тысяч тонн.
         Из запланированных 6,09 млн руб на подготовку коммунальных сетей и оборудования к зиме 
израсходовано 4,09 млн руб.

6



РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 07.10.2010 № 64                                                                                                с. Ребриха

Рассмотрев  протест  прокурора  Ребрихинского  района  Алтайского  края  от  26.08.2010  № 
02-20-2010  на решение Ребрихинского районного Совета народных депутатов от 26.08.2010 № 56 «Об 
утверждении  Положения  об  организации  перевозок  пассажиров  и  багажа  легковыми  такси, 
хозяйствующих субъектов всех форм собственности в Ребрихинском районе»,  в соответствии со ст. 24 
Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, 

Ребрихинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. В  удовлетворении  протеста  прокурора  Ребрихинского  района  Алтайского  края  от 
26.08.2010 № 02-20-2010 на решение Ребрихинского районного Совета народных депутатов 
от 26.08.2010 № 56  «Об утверждении Положения об организации перевозок пассажиров и 
багажа  легковыми  такси,  хозяйствующих  субъектов  всех  форм  собственности  в 
Ребрихинском районе» отказать.

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  постоянную  комиссию 
мандатную и по правовым вопросам.

Председатель районного 
Совета народных депутатов                                Е.Г. Донских

РЕБРИХИНСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

07.10.2010 № 65                                                                                          с.Ребриха

                                                                                                                                                               
О ходе выполнения целевой программы 
«Молодежная политика в Ребрихинском
районе» на 2009-2011гг. в 2010 г.

               Заслушав  и  обсудив  информацию  заместителя  главы  администрации  района 
Л.В.Шлаузер о  ходе выполнения  целевой программы «Молодежная политика в Ребрихинском районе» 
на  2009-2011  годы  в  2010  году,    в  соответствии  со  ст.  24  Устава  муниципального  образования 
Ребрихинский    район Алтайского края 

Ребрихинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Информацию  о ходе выполнения целевой программы «Молодежная политика в Ребрихинском 
районе» на 2009-2011 гг. в 2010 г. принять к сведению (прилагается).

2. Продолжить  работу  по  реализации  данной  программы,  уделив  особое  внимание  деятельности 
районного Общественного Совета молодежи.     

3. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на постоянную комиссию планово – 
бюджетную и по социальным вопросам ( Ковылина Т.Н.)

Председатель Ребрихинского районного 
Совета народных депутатов                                                                          Е. Г. Донских 

7

О  протесте  прокурора  Ребрихинского  района  Алтайского 
края от 26.08.2010 № 02-20-2010 на решение Ребрихинского 
районного Совета народных депутатов от 26.08.2010 № 56 



РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 
  07.10.2010 №  66                                                                                          с. Ребриха

О  публичных  слушаниях  по  проекту 
Муниципального  правового  акта  о 
внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального  образования 
Ребрихинский район Алтайского края

В  соответствии  со  статьей  15  Устава  муниципального  образования  Ребрихинский  район 
Алтайского  края,  Положением  о  порядке  организации  и  проведения  публичных  слушаний  в 
муниципальном образовании Ребрихинский район Алтайского края   

Ребрихинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1.  Назначить  публичные  слушания  по  проекту  Муниципального  правового  акта  о  внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края на 
«10» ноября 2010 года на 10 ч 00 мин. в актовом зале Администрации района (с. Ребриха,  проспект 
Победы, 39).

2. Замечания и предложения по проекту Муниципального правового акта о внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края направляются 
для  обобщения  в  комиссию  по  организации  и  проведению  публичных  слушаний  проекту 
Муниципального  правового  акта  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав   муниципального 
образования Ребрихинский район Алтайского края (с.  Ребриха, проспект Победы, 39, Администрация 
района, кабинет № 28, организационный отдел).

3. Возложить обязанности по учету предложений на члена комиссии Бегаеву Е.А., начальника 
организационного отдела администрации района. 

4. Обнародовать настоящее решение в установленном законом порядке.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию планово - 

бюджетную и по социальным вопросам (Т. Н. Ковылину).

    Председатель Ребрихинского районного 
    Совета народных депутатов                                                              Е. Г. Донских   

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

07.10.2010 № 67                                                                                       с. Ребриха

О Положении о порядке участия граждан  
в обсуждении и учете предложений по проекту
Муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального
 образования Ребрихинский район Алтайского края

В соответствии  со статьями 15,  54 Устава  муниципального  образования  Ребрихинский район 
Алтайского  края  и  Положением  о  порядке   организации  и  проведения  публичных  слушаний  в 
муниципальном  образовании   Ребрихинский  район  Алтайского  края    районный  Совет  народных 
депутатов РЕШИЛ:

1. Принять решение "Об утверждении Положения о порядке участия граждан  в обсуждении и 
учете  предложений проекту Муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края".

2. Направить данное решение главе района для подписания и обнародования  в установленном 
законом порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию планово-
бюджетную и по социальным вопросам  (Ковылина Т.Н.).

Председатель Ребрихинского районного 
Совета народных депутатов                                                              Е. Г. Донских   

8



Принято решением Ребрихинского районного 

Совета народных депутатов от "07" октября 2010 №67 

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке участия граждан  в обсуждении и учете  предложений 
проекту Муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования Ребрихинский район Алтайского края

1. Утвердить Положение о порядке участия граждан  в обсуждении и учете  предложений по 
проекту Муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования Ребрихинский район Алтайского края (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского 
района Алтайского края.

Глава района                                                                                              А.А. Прахт
"07"октября 2010
№ 22

Приложение
к решению Ребрихинского районного 
Совета народных депутатов от 
"07" октября 2010 № 67

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке участия граждан в обсуждении и учете предложений по
проекту Муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования Ребрихинский район Алтайского края.

Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  требованиями  статьи 28 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской  Федерации»,  статьи   56  Устава  муниципального  образования  Ребрихинский  район 
Алтайского края и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по обнародованному 
проекту Устава  муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края (далее по тексту - 
проект).

1. Общие положения
1.1. Предложения  об  изменениях  и  дополнениях  к  опубликованному

проекту могут вноситься:
1) гражданами,    проживающими    на    территории    муниципального

образования  Ребрихинский район Алтайского края,  в  порядке   индивидуальных   или  коллективных 
обращений;

2)общественными объединениями;
3)органами территориального общественного самоуправления.
1.2. Предложения  об  изменениях  и  дополнениях  к  обнародованному  проекту  могут 

вноситься по результатам публичных слушаний.
Население  муниципального  образования  вправе  участвовать  в  обсуждении 

обнародованного проекта в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.
1.3. Предложения  об  изменениях  и  дополнениях  к  проекту, выдвинутые  по 

результатам  мероприятий  или   субъектами,   указанными   в   пунктах    1.1.   и   1.2.  настоящего 
Положения, излагаются в протоколах, решениях, обращениях и т.п. и в письменном виде передаются в 
комиссию  по  организации  и  проведению  публичных  слушаний  по  проекту  Устава  муниципального 
образования Ребрихинский район Алтайского края в составе (далее  по тексту - комиссия),  созданную 
при Ребрихинском районном Совете народных депутатов. 

1.4.  Ребрихинский  районный  Совет  народных  депутатов  своим  решением  может 
возложить обязанности по учету предложений об изменениях и дополнениях  к проекту на постоянно 
действующую  депутатскую  комиссию, созданную в  соответствии с  Регламентом  Совета  народных 
депутатов.

1.5.  Предложения  об  изменениях  и  дополнениях  к  проекту  должны  быть  внесены  в 
комиссию в течение 20 дней с момента обнародования проекта соответствующего документа.

2. Организация обсуждения в средствах массовой информации

2.1. Обсуждение  гражданами  проекта  может  проводиться  в  виде  обнародования  в 
порядке, установленном уставом,  мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений 
жителей муниципального   образования,   заявлений   общественных   объединений,   а  также в виде 
дискуссий, «круглых столов», обзоров писем читателей, иных формах, не противоречащих законодательству. 

2.2. Органы  местного  самоуправления,  должностные  лица   Администрации  района 
обязаны   обеспечить   разъяснение   населению    общей    концепции   проекта  Муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ребрихинский 
район Алтайского края.

9



3. Участие в публичных слушаниях

3.1.  Граждане  вправе  участвовать  в  публичных  слушаниях  по  проекту  в  соответствии  с 
Положением  о  порядке  организации  и  проведения  публичных  слушаний  в  муниципальном 
образовании Ребрихинский района Алтайского края.

4. Порядок рассмотрения поступивших предложений об
изменениях и дополнениях к проекту Муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края

4.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и  дополнениях  к проекту 
подлежат регистрации.

4.2.Предложения  об  изменениях  и  дополнениях  к  проекту должны  соответствовать 
законодательству Российской Федерации.
4.3.Предложения  об  изменениях  и  дополнениях  к  проекту, внесенные  нарушением 
сроков,  предусмотренных  настоящим  Положением,  по  решению  комиссии  могут  быть 
оставлены без рассмотрения.
4.4.Поступившие    предложения    об    изменениях    и   дополнениях  к  проекту 
предварительно  изучаются  членами    комиссии  и  специалистами,  привлекаемыми 
указанной комиссией для работы над подготовкой проекта соответствующего документа.
При  необходимости  привлеченные  специалисты  представляют  свои  заключения  в 

письменной форме.

5. Порядок учета предложений по проекту Муниципального правового акта 
о внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края

5.1. По    итогам    изучения,     анализа    и    обобщения    поступивших
предложений   об  изменениях  и  дополнениях  к  проекту  комиссия  в  течение  5  дней  со  дня 
истечения срока приема указанных предложений составляет заключение.

5.2. Заключение  комиссии  на  внесенные  предложения  об  изменениях  и
дополнениях   к   проекту   должно содержать следующие положения:

1) общее  количество  поступивших  предложений  об  изменениях  и
дополнениях к проекту;

2) количество поступивших предложений об изменениях и  дополнениях  к  проекту, 
оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;

3) отклоненные  предложения  об  изменениях  и  дополнениях  к  проекту  ввиду 
несоответствия требованиям настоящего Положения;

4) предложения  об   изменениях  и  дополнениях  к  проекту,  рекомендуемые 
комиссией к отклонению;

5) предложения  об   изменениях  и  дополнениях  к  проекту,  рекомендуемые 
комиссией для внесения в текст проекта соответствующего документа.

5.3.Комиссия  представляет  в  Ребрихинский  районный  Совет  народных  депутатов 
свое   заключение   с   приложением   всех поступивших   предложений   об изменениях и 
дополнениях проекту Муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, указанных в пункте 
4.4. настоящего Положения.
5.4.Ребрихинский  районный  Совет  народных  депутатов рассматривает  заключение 
комиссии в порядке,   установленном   Регламентом  Ребрихинского районного Совета 
народных депутатов.

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

10



АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14.10.2010 № 768                                                                                             с. Ребриха 

Об утверждении Положения 
о районном Общественном 
Совете молодежи 

В  целях  повышения  социальной  активности  молодежи,  приобщения  её  к  реализации 
молодежной политики района,- 

                                                 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о районном Общественном Совете молодежи   (Приложение 1).
2.Утвердить состав районного Общественного Совета молодежи            (Приложение 2).
3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  Сборнике  муниципальных  правовых  актов 

Ребрихинского района Алтайского края.
4.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя  главы  администрации 

района Шлаузер Л.В.

Глава района А.А. Прахт

Приложение 1
к  постановлению 
Администрации Ребрихинского района 
от   14.10.2010г. № 768

Положение
о районном Общественном Совете молодежи

1. Общие положения
1.1.Районный  Общественный совет Молодежи (далее Совет) является постоянно действующим 

консультативно-совещательным органом.
1.2.  Совет  в  своей  работе  руководствуется  Конституцией  Российской  Федерации,  Законами 

Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями 
и  распоряжениями  Правительства  Российской  Федерации,  указами  
и  распоряжениями  Администрации  Алтайского   края,  распоряжениями  и  решениями  Администрации 
Ребрихинского района, а так же настоящим Положением.

1.3. Члены Совета осуществляют свою деятельность на добровольной и безвозмездной основе в 
порядке, предусмотренном настоящим Положением.

2. Цели и Задачи Совета
2.1.  Совет создается с  целью выработки  предложений по вопросам реализации молодежной 

политики  органам  исполнительной  власти  района,  органам  местного  самоуправления,  организации 
взаимодействия общественных объединений с органами государственной власти. 

2.2. Основными задачами деятельности Совета являются:
-содействие  улучшению  взаимодействия  органов  государственной  власти   и  местного 

самоуправления  с общественными объединениями в реализации молодежной политики;
-содействие  в  реализации  молодежной  политики  района,  поддержка  деятельности 

общественных объединений;
-поддержка  социально-значимых  инициатив,  программ,  направленных  на  создание  условий 

интеграции молодежи в общественно-политическое, экономическое  и культурное развитие района;
-разработка  предложений по стратегическим вопросам молодежной политики и определение 

приоритетных направлений;
-подготовка предложений по организации и совершенствованию взаимодействия общественных 

объединений с органами государственной власти с целью согласования вопросов в сфере молодежной 
политики;

-участие в разработке программ, документов и материалов по вопросам молодежной политики 
и деятельности общественных объединений;

3. Функции Совета
3.1.  Подготовка предложений для Администрации Ребрихинского района, районного Совета 

народных депутатов  в сфере молодежной политики, распространение положительного опыта.
3.2. Участие в разработке и реализации районных целевых программ и мероприятий в сфере 

молодежной политики.
3.3. Создание рабочих групп, комиссий с участием специалистов для подготовки предложений 

по актуальным проблемам молодежной политики.
3.4. Участие в подготовке и проведении совещаний, конференций, заседаний «круглых столов» 

и других мероприятий по вопросам, отнесенным к компетенции Совета.
3.5.  Содействие  освещению  в  средствах  массовой  информации  вопросов  реализации 

молодежной политики, участия в ней.
3.9. Разработка предложений по подготовке и публикации справочных и информационных 

материалов по вопросам молодежной политики.
3.10.  Проводить  мониторинг  мнения  молодежи  о  социально-экономической  политике  и 

молодежной политике района.

11



4. Состав Совета
4.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета,  эксперты.
4.2. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.
4.3. Председатель Совета и его заместитель избираются путем голосования.
4.3.  По мере  необходимости  состав  Совета   может  дополнится  новыми членами путем их 

введения в состав дополнительным распоряжением главы района;
4.4. Выведение членов  из состава Совета осуществляется в следующих случаях:
-личное заявление члена Совета;
-отзыв члена Совета заинтересованными структурами на основании их документов, имеющих 

обратную силу;
-ликвидация заинтересованной структуры;
-по решению Совета  за регулярное неучастие члена Совета в его работе  без уважительной 

причины (два заседания в год). 

5. Обеспечение деятельности Совета
5.1. Совет для осуществления возложенных на него задач имеет право:

-запрашивать в установленном порядке необходимую информацию от государственных органов, 
предприятий, учреждений и организаций, кроме сведений, составляющих коммерческую или иную 
тайну;
-приглашать на свои заседания должностных лиц органов исполнительной власти района, депутатов 
районного Совета, представителей общественных объединений;
-привлекать в установленном порядке специалистов в области работы с молодежью, работников 
культуры, науки, образования, здравоохранения и других отраслей;
-принимать участие в рассмотрении соответствующими исполнительными и законодательными органами 
власти, всех уровней вопросов по реализации государственной молодежной политики;
-вносить изменения в настоящее положение по предложению членов Совета;

5.2.  Для  организации  работы  по  основным  направлениям  деятельности  Совета  вправе 
создавать рабочие группы, возглавляемые членами Совета. Составы рабочих групп, регламент их работы 
определяются заседанием Совета;

5.3. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляется комитетом района по 
культуре и делам молодежи.

5.4. Члены Совета обязаны:
-соблюдать настоящее положение;
-участвовать в деятельности Совета и его рабочих органов.

6. Порядок работы Совета
6.1. План работы Совета на очередной год утверждается на первом заседании Совета.
6.2. Повестка очередного заседания формируется комитетом по культуре и делам молодежи.
6.3. Подготовка вопросов, внесенных в повестку, осуществляется:
-Комитетом
-членами Совета, инициирующими рассмотрение вопросов.
6.4. Комитет информирует членов Совета о дате, месте, времени проведения, повестке заседания 

Совета не менее чем за пять дней до проведения заседания Совета.
6.5.  Для  проработки  вопросов,  подготовки  заседаний  Совета,  проведения  экспертных  и 

аналитических работ Совет может создавать постоянные или временные рабочие группы, действующие 
под руководством заместителя председателя Совета;

6.6. Заседание Совета не реже одного раза в два  месяца . Заседание Совета правомочно, если на 
нем присутствует более половины его членов. Члены Совета не в праве делегировать свои полномочия 
другим лицам.  Решения Совета принимается простым большинством голосов.  Особое мнение членов 
Совета,  голосовавших  против  принятого  решения,  излагаются  в  письменном  виде  и  прилагаются  к 
решению Совета.

6.7. Заседаниями  Совета  руководит председатель Совета либо по его поручению его заместитель. 
Каждое  заседание  Совета  оформляется  протоколом,  подписываемым  председателем  и  секретарем. 
Секретарь Совета избирается на каждом заседании Совета.

6.8. Заседания Совета являются открытыми;
6.9.  Решения  совета  носят  рекомендательный  характер.  Решения  Совета  направляются 

соответствующими  подразделениями,  управлениям  и  комитетам  Администрации  района,  районному 
Совету народных депутатов, муниципальным органам власти.

6.10. Совет прекращает свою деятельность по решению главы района.  

12



                                                                             Приложение 2                                           
                                                                         к постановлению   Администрации                          

                                                                             Ребрихинского района
                                                                             от 14.10.2010 г. № 768

СОСТАВ
районного Общественного Совета молодежи

-  Казанцев  Михаил  Александрович,  с.Ребриха,  преподаватель  КГОУ  НПО  «ПУ-70», 
председатель (по согласованию);

-  Сергеева  Александра  Сергеевна,  менеджер  по  обеспечению  МУЗ  «Ребрихинская  ЦРБ», 
заместитель председателя (по согласованию);

-  Анциферова Мария Александровна,  с.Зеленая Роща,  воспитатель дошкольной группы МОУ 
«Зеленорощинская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию);

 - Альбрехт Нина Васильевна, с.Ребриха, корреспондент  районной газеты «Знамя труда» (по 
согласованию);

- Гудков Константин Петрович, с.Клочки, индивидуальный предприниматель (по согласованию);
-  Дворяткин  Андрей  Владимирович,  с.Ребриха,  директор  КГУСО  «Территориальный  центр 

социальной помощи семье и детям Ребрихинского района» (по согласованию);
-  Карацуба  Ирина  Владимировна,  с.Ребриха,  художественный  руководитель  МУК 

«Ребрихинский ЦДК» (по согласованию);
-  Книсс  Антон  Викторович,  ст.Ребриха,  методист  по  спорту  Администрации  Станционно-

Ребрихинского сельсовета (по согласованию);
-  Кузовкина  Лилия  Николаевна,  с.  Ребриха,  специалист  КГУСО  «Территориальный  центр 

социальной помощи семье и детям Ребрихинского района» (по согласованию); 
-  Лыжин  Азизжон  Эркенович,  с.  Усть  -  Мосиха,  директор  сельского  дома  культуры  (по 

согласованию);
-  Нагорнова  Юлия  Васильевна,  с.Ребриха,  инспектор  по  опеке  и  попечительству  комитета 

администрации Ребрихинского  района по образованию (по согласованию);
- Останина Людмила Евгеньевна, ст.Ребриха, юрист МУПКХ ст. Ребриха (по согласованию);
 -  Панин  Никита  Андреевич,  с.Шумилиха,  учащийся  МОУ  «Шумилихинская  средняя 

общеобразовательная школа» (по согласованию);
- Реттих Татьяна Ивановна, с.Куликово, директор клуба( по сгласованию)  
-  Светикова  Снежана  Сергеевна,  с.Ребриха,  учитель  МОУ  «Ребрихинская  средняя 

общеобразовательная школа» (по согласованию); 
-  Терехина  Татьяна  Сергеевна,  с.Ребриха,  методист  МУК  «Ребрихинский  ЦДК»  (по 

согласованию);
-  Федотов  Иван  Борисович,  с.Ребриха,  заведующий  отделением  КГУСО  «Территориальный 

центр социальной помощи семье и детям Ребрихинского района» (по согласованию);
- Харина Юлия Ивановна,с.Ребриха, бухгалтер КГУ«Управление ветеринарии по Ребрихинскому 

району» (по согласованию);
-  Штейнбрехер  Елена  Николаевна,  с.Зимино,  индивидуальный  предприниматель  (по 

согласованию);

13


	от 14.10.2010 № 768  Об утверждении Положения о районном Общественном Совете молодежи 
	РЕШЕНИЕ
	РЕШЕНИЕ
	РЕШЕНИЕ
	 07.10.2010 № 64                                                                                	                с. Ребриха
	Совета народных депутатов			                        		       Е.Г. Донских
	РЕШЕНИЕ


	Приложение
	ПОЛОЖЕНИЕ
	                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Об утверждении Положения 
	Глава района 							А.А. Прахт



